

**Procedura selettiva aperta con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall'art. 56, co. 1, lett. c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento di servizi inerenti al "programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS"**

**CIG ZA53B8F896**

05/10/2023

ID	OGGETTO	QUESITO	RISPOSTA
32	All 3 Formato proposta	<p>Nel file formato proposta, nella sezione Allegato 3 - Pianificazione di dettaglio non è riportato nulla.</p> <p>a) Occorre riportare il solo GANTT delle attività o anche altre informazioni?</p> <p>b) gli allegati presenti nel formato proposta vanno inseriti al suo interno o come pdf separati?</p> <p>c) In questo caso, considerando che esiste un altro Allegato 3 - Albero delle attività, come occorre nominare il file per evitare confusione?</p>	<p>a) Attenersi a quanto riportato nell'Allegato 3 – Formato proposta. Qualsiasi altra informazione ritenuta utile e coerente con quanto richiesto potrà essere inserita.</p> <p>b) Salvo diverse indicazioni dello stesso Allegato 3 - Formato proposta, inserire gli allegati citati all'interno dello stesso.</p> <p>c) Vedere risposta al punto b di cui sopra. In caso di doppia nomenclatura, si farà riferimento a Allegato 3 del Capitolato Tecnico e Allegato 3 - Formato</p>

			Proposta SPACEFOUNDERS.
33	Capitolato Tecnico	<p>All'interno dell'allegato 1 - Capitolato Tecnico - a pagina 13 - per la linea di attività "community e mentors", si richiede al contraente di individuare un numero di 30 mentors e 15 speaker da aggiungere alla platea attuale di SPACEFOUNDER (che conta ad oggi 100 profili circa). In particolare è specificato che:</p> <p>"L'Agenzia darà supporto alla gestione operativa della documentazione necessaria per arruolare sia i mentors che gli speakers e fornirà supporto tramite il suo network per integrare la lista dei nominativi".</p> <p>Si chiede alla cortese stazione appaltante conferma che i costi di coinvolgimento - compresi i costi di trasferta - per speaker e mentor selezionati dal network del programma non siano da includersi all'interno della proposta Economica, ma saranno invece sostenuti, ove presenti, dall'Agenzia appaltante.</p>	Si conferma che l'Agenzia appaltante non è tenuta a sostenere nessun costo in merito al punto richiamato. Il supporto in questione è da considerarsi meramente qualitativo.
34	Linea di attività	<p>Si richiede alla cortese stazione appaltante chiarimenti in merito alla linea di attività: attività di pre-accelerazione (nazionale).</p> <p>In particolare, se il programma di pre-accelerazione dovrà anticipare ciascun batch</p>	L'attività di pre-accelerazione nazionale potrà essere condotta in entrambe le modalità elencate ed avrà come obiettivo prevalente, qualora ritenute idonee e meritevoli, la preparazione di start-up nazionali reclutate per l'application

		<p>del programma di accelerazione oppure potrà essere previsto un solo programma di pre-accelerazione per ogni anno. Si chiede inoltre se, nel caso in cui il programma di pre-accelerazione fosse previsto prima di ciascun batch (per un totale quindi di 2 volte l'anno), sia da prevedersi l'attivazione del programma di pre-accelerazione già in vista del primo batch del primo anno (quindi prima di marzo 2024).</p>	<p>al Programma e non selezionate dalla Commissione di Valutazione di SPACEFOUNDERS.</p>
35	<p>Requisiti per la partecipazione alla procedura</p>	<p>Si richiede alla cortese stazione appaltante se possibile confermare che, all'interno dell'allegato Bando-SPACEFOUNDER, capitolo "Requisiti per la partecipazione alla procedura", tabella a pagina 12, alla voce "Partecipanti Demo day" sia sufficiente, nell'impossibilità di diffondere dati personali, descrivere la platea e la tipologia di partecipanti al Demo Day.</p>	<p>È ritenuto sufficiente indicare la numerica di persone e la suddivisione della platea senza indicazione di dati personali.</p>
36	<p>Requisiti di capacità tecnica</p>	<p>In riferimento alla tabella richiesta per i requisiti di capacità tecnica (pagina 12, allegato Bando-SPACEFOUNDER), si richiede alla cortese stazione appaltante se, nel caso in cui una stessa esperienza abbia attività volte alla pre-accelerazione (requisito c, pagina 12 Bando di gara) e attività volte all'accelerazione (requisito a, pagina 12 Bando di gara), possa</p>	<p>Si ritiene che le attività di pre-accelerazione e accelerazione imprenditoriali siano per loro natura diverse. In ogni caso si lascia la valutazione al partecipante, qualora ritenga che sussistano giustificati motivi per l'inserimento in entrambe le categorie.</p>

		essere inserita in entrambe le tipologie di esperienze.	
37	Requisiti di capacità tecnica	<p>In riferimento ai requisiti di capacità tecnica descritti nell'allegato Bando-SPACEFOUNDER, in merito ai seguenti requisiti:</p> <p>a) possedere un'esperienza documentata non inferiore a 3 anni nell'ambito della accelerazione di start-up, nell'organizzazione di programmi trasversali di accelerazione di start-up in presenza fisica e digitale e nell'organizzazione dei relativi Demo-Day; [...]</p> <p>c) possedere un'esperienza documentata nell'organizzazione e gestione di programmi o attività di pre-incubazione o pre-accelerazione per start-up.</p> <p>Si richiede alla cortese stazione appaltante quali criteri oggettivi debbano essere considerati per la distinzione tra attività di accelerazione e attività di pre-accelerazione - requisito a) e c).</p>	Questa Amministrazione ritiene che le attività di pre-accelerazione siano finalizzate alla strutturazione, consolidamento e potenziamento di start-up deep tech non ritenute ancora idonee alla partecipazione a programmi di accelerazione strutturati.
38	Capitolato tecnico	All'articolo 4.1 pagina 9 del Capitolato tecnico la gentile stazione appaltante menziona che: "L'Implementing Entity italiana selezionata avrà anche la responsabilità dell'organizzazione e della gestione delle settimane intensive e dei Demo Day che si svolgeranno sul territorio italiano, con il supporto e dialogando	Per tutti gli eventi in presenza menzionati è richiesta la partecipazione fisica almeno del Responsabile di Progetto di cui al punto 4.3 del Capitolato Tecnico, sezione Project Management.

		<p>costantemente con le altre implementing entity. Tendenzialmente questi eventi in presenza fisica vengono equamente distribuiti durante l'anno tra i 3 paesi coinvolti (Francia, Germania e Italia) e quindi ogni paese (inclusa l'implementing entity dell'Italia) presumibilmente (salvo variazioni) avrà la responsabilità unica dell'organizzazione e della gestione di un minimo di 2 eventi in presenza fisica l'anno (1 evento per singolo batch) e dovrà collaborare con le altre implementing entity per supportarle nell'organizzazione congiunta degli altri eventi in presenza fisica e nello svolgimento della totalità del programma di "Accelerazione".</p> <p>In riferimento agli eventi previsti in presenza fuori dal territorio Italiano (organizzati quindi dalle Implementing Entity tedesca e francese), si chiede alla cortese Stazione Appaltante se sia richiesta la presenza fisica del team dell'Implementing Entity italiana anche per questi eventi o l'eventuale supporto richiesto sia erogabile tramite supporti digitali da remoto.</p>	
39	Documentazione applicabile - Istruzione Operativa	Si chiede alla cortese Agenzia Appaltante se il documento indicato nell'articolo 3.1 - Documentazione applicabile - Istruzione Operativa "Requisiti per la preparazione della Work Breakdown Structure	Si veda la risposta al quesito n°6

		<p>(WBS)" - Doc. OP-IPC-2005-002 è da utilizzare come riferimento per la definizione della WBS del bando Spacefounders. La WBS descritta nel doc OP-IPC-2005-00, vertendo su attività legate a prodotti hardware o software ingegneristici, potrebbe risultare infatti poco adatta all'impostazione dei WPs per le linee di attività richieste nel Capitolato Tecnico della gara.</p>	
40	Format proposta economica	<p>Si richiede alla cortese Agenzia Appaltante di avere delucidazioni in merito al completamento dell'allegato 3.a. - Format proposta economica. All'interno del seguente allegato sono infatti elencate voci non facilmente declinabili nel perimetro di un progetto di accelerazione (e.g. raw material, mechanical parts, etc etc). Si chiede cortese conferma del fatto che dovranno essere completate solo le voci relative alle ore uomo per attività.</p>	<p>La proposta economica potrà contenere anche altre voci di spesa, oltre al costo del lavoro (vd ore uomo) per la cui valorizzazione si rimanda alla risposta n. 8</p>
41	Capitolato Tecnico	<p>Si richiedono alla cortese Agenzia Appaltante chiarimenti in merito alla "WBS collegata alla PBS fornita da ASI", nominata all'interno dell'allegato 1 del Capitolato Tecnico. In particolare, si richiede di avere delucidazioni in merito alla strutturazione di una PBS per un servizio e non per un output di prodotto.</p>	<p>Si veda la risposta al quesito n°6</p>
42	Offerta TECNICA e ECONOMICA	<p>Va bene inserire la dicitura: Procedura selettiva aperta</p>	<p>Si veda la risposta al quesito n°18</p>

		<p>con negoziazione ai sensi di quanto previsto dall'art. 56, co. 1, lett. c) e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento di servizi inerenti al "programma di accelerazione europeo SPACEFOUNDERS" CIG ZA53B8F896</p>	
43	<p>Alla pag 33 del Disciplinare nell'elenco dei documenti per la presentazione dell'offerta economica sono citati tre file: All. 3 a All. 3 b All.3 c</p>	<p>Si tratta di file excel articolati sui costi del personale, bilanci societari, organigramma, lavoro, ammortamento etc... Devono essere compilati tutti? Le voci per le quali non abbiamo un riscontro dobbiamo valorizzarle con 0? I file devono contenere le informazioni solo della mandataria o anche della mandante? I file devono essere compilati separatamente?</p>	<p>Gli All. 3 a e b sono necessari per la compilazione della proposta economica e per la sua valutazione. L'All. 3 c dovrà essere compilato (seguendo le istruzioni previste dall'All. 3d) nel caso in cui il proponente decidesse di non utilizzare, per la valorizzazione delle ore uomo, i costi orari standard di cui al paragrafo "CONTENUTO DELL'OFFERTA ECONOMICA" punto C4 del Bando. In relazione alle ultime due sotto-domande concernenti la compilazione per RTI, si invita a vedere anche quanto riportato alla risposta al quesito n° 31; in particolare, ciascun componente il RTI dovrà compilare, indicando le adeguate voci di costo ed a seconda del ruolo assunto all'interno della</p>

			compagine, il proprio format 3.a o 3.b.
--	--	--	--

**Responsabile Unico di Progetto**